
This project has received funding from the European Union’s Horizon 2020 research and innovation
programme under the Marie Sklodowska-Curie grant agreement No 101027291.

‘Věda je zábava’
Dr Tereza J. Brumovská: Kdo je můj Mentor a jak mě může podpořit?



Struktura workshopu

• 1. Úvod: Co je to věda? Kdo je to vědec?

• 2. Projekt ENCOUNTER a vědkyně 
sociálních věd Dr Tereza Javornícky 
Brumovská

• 3. Příklad vědeckého projektu – Kdo je to 
tvůj Mentor a jak tě může podpořit?

• 4. Shrnutí, otázky, postřehy a komentáře



Co je to věda?
Co je to věda? 

Umíš dát nějaký příklad, co je to věda?

Proč děláme vědu? Jak děláme vědu?

Jaké znáš různé obory vědy? Co jsou to sociální a humanitní vědy? 



Kdo je to vědec nebo vědkyně? 
• Koho si představíš, když se řekne VĚDEC/VĚDKYNĚ? 

• Co mají vědci a vědkyně za práci? 

• Co v práci dělají? Proč a kde to dělají? Jací jsou to lidé? 

• Znáte nějakého vědce/nějakou vědkyni? Máš nějakou otázku pro setkání s vědcem/vědkyní, která tě 
zajímá?

 



Projekt ENCOUNTER/Setkání

Projekt ENCOUNTER

•Vědecký projekt v oblasti výzkumu sociálních věd, vedený na Fakultě humanitních 
studií University Karlovi v Praze

•Zabývá se zkušeností dospívajících s jejich významnými dospělými (mentory) a 
jejich vzájemným vztahem

Dr Tereza Javornícky Brumovská: Vědkyně sociálních věd:

•Studovala sociální vědy

•Zabývá se ´Výzkumem každodenní zkušenosti dospívajících s různými tématy, 
která prožívají´  jako jsou např. vztahy s tvým Mentorem

•Vede projekt ENCOUNTER. 





Příklad vědeckého zkoumání
Kdo je to 
MENTOR 

a 
Kdo je MÝM MENTOREM?



Kdo je to MENTOR?
• Někdo mimo tvou nejbližší rodinu (není to máma, táta ani stejně/podobně staří sourozenci)

• Někdo, kdo je starší 

• Někdo, kdo má větší zkušenost, než ty

• Někdo, koho znáš, a s kým rád/a trávíš svůj čas

• Podporuje tě v tvých oblíbených činnostech

• Může mít nějaké dovednosti, které bys chtěl/a mít také. 

• Ukazuje ti, jak tyto dovednosti můžeš u sebe také rozvíjet…

• Někdo, o kom víš, že tě podpoří  nebo ti dobře poradí, 

když se zeptáš

• Někdo, kdo ti pomůže, když se na něj obrátíš

•  Je tvůj parťák, starší kamarád pro zábavu i do nepohody

Je to někdo starší a zkušenější, který je pro tebe něčím/nějak důležitý



Co dělá MENTOR?
• Chová se k tobě jako k sobě rovnému

• Inspiruje tě. Dodává ti odvahu

• Ukazuje ti nové dovednosti

• Záleží mu na tobě

• Provází tě

• Umí ti poradit

• Podporuje tě

• Snaží se tě pochopit 

• Vyslechne tě, když se s něčím trápíš

• Víš, že s tebou rád/a tráví čas  



Jaké to je být s tvým Mentorem

• Setkáváte se, když oba máte čas 

• Setkáváte se, protože chcete – nikdo vás do toho nenutí 

• Děláte, co máte společné a oba vás to baví

• Vídáte se opakovaně a po nějakou dobu



Jak se s tvým Mentorem cítíš?

• Baví tě trávit s ní/ním svůj čas

• Berou tě takového, jaký/jaká jsi

• Cítíš se díky nim sám/a sebou, a někdy i výjimečně

• Můžete si spolu povídat o čemkoliv. Víš, že tě 
pochopí a podpoří, nebudou tě soudit.

• Je to někdo pro tebe bližší, než ostatní dospělí

• Cítíš se s nimi v bezpečí

• Máš k nim blízko a cítíš k nim důvěru



MENTOR je někdo starší a má větší zkušenost. 

Rád/a s ní/m trávíš svůj čas a těšíš se na další setkání. 

Podporuje tě, a je ti bližší, než ostatní dospělí. 

Dodává kuráž, může ti být průvodcem i oporou

Je pro tebe důležitý. 

Můžeš mu důvěřovat.



Teď se, prosím, na chvilku zamysli nad těmito znaky Mentora. . .

Dokážeš teď rozpoznat, kdo je podle těchto znaků 

TVÝM MENTOREM?

Dej si nyní 5 minut a napiš svému Mentorovi dopis:

Jak jste se poznali?

Co o něm víš? 

Jak s ním trávíš svůj čas? 

Proč je pro tebe důležitý?

Diskuse: Kdo je váš Mentor?

Q & A: Otázky, komentáře, nějaké další postřehy, co tě zaujali? 



This project has received funding from the European Union’s Horizon 2020 research and innovation
programme under the Marie Sklodowska-Curie grant agreement No 101027291.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14

